Ecclesiam itaque Catharensem dum sedula cura administraret Marinus Episcopus, sepe saepius ad alios Ditionis Venetæ Episcopatus in Venetiis Senatorum Comitiis, quæ Rogatorum, vulgo vocant de Pregadi, nuncupatus fuit, scilicet ad Episcopatum Tarvisinum anno 1443. die 28. Septembris, deinde ad Archiepiscopatum Cretensem anno 1444. mensse Septembris, mox ad Episcopatum Cenerensem anno 1445. die 15. Martii, ad Episcopatum Feltrensem anno 1447. die 14. Aprilis, & ad Episcopatum Vicentinum anno 1451. die 10. Junii. Tandem cum quatuor supra viginti annos in Catharense Episcopatu translegisset a Nicolo Papa V. anno 1454. ad Ecclesiam Tarvisinam translatus fuit, in cuius administratione obiit anno in sequenti 1455.

XXIX. Bernardus de Bernardis Nobilis Venetus & Canonicus Patavinus ad Cathari Sedenti assumitur anno 1453. die XXI. Novembris. In hujus Episcopi commendationem misit Senatus Venetus Latinam epistolam ad Cives Catharenenses datam die 22. Maii anni 1455. ubi Bernardum praelaris laudibus exornat. Gratulatus est ei de Episcopali dignitate Maphæus Valaresius Archiepiscopus Jaderensis eleganti epistola. Brevi fuit Episcopus, e vivis enim excessit anno 1457. dum in Romana Curia degeret.

XXX. Angelus Fasolus Clodiensis & Canonicus Patavinus ad Catharensem Episcopatum sublimatur a Calisto Papa III. die 16. Februario anno 1457. cui dignitatis sue possessionem ineunti gratularius est lumenissima epistola Maphaeus Valarensis Archiepiscopus Jaderensis⁴. Pro Ecclesia sua iuribus tuendis controversias habuit cum quodam Marco Presbytero Catharensi, & cum Tryphone Abate S. Georgii de Golpho Cathari, ex quibus lata Judicium sententia victor evasit. Administrato per biennium laudatissime pastorali munere, ei deinde sponte renuntiavit, indeque renuntiatus fuit Episcopus Mothonensis, in cuius Ecclesia regimine sedebat anno 1462. Multa deinde gessit pro Apostolica Sede præclara officia, translatusque ad Episcopatum Feltrinum destinatus etiam fuit apud Venetos Apostolicus Legatus, cuius officiis munere etiam functus est Pii Papa II. iussu ad Regem Seriarum. Obiit Romæ.

XXXI. Marcus de Nigris Venetus Angelo Episcopo renuntianti suffestus fuit anno 1459. die VI. Decembris. Antequam vero sua Ecclesia regimen capesseret Veneti Senatus religionem obtestatus est, ut auctoritate sua Iesus Catharensis Episcopatus jurisdictiones redimeret, & ablata ipsius bona a violentia detinentium restitui mandaret. Annuere P. C. latoque ad diem IV. Februarii anno 1460. more Veneto, qui Christi fuit annus 1461. decreto, Rectori Cathari Senatus jussit, ut bona Episcopatus in integrum reduci curaret. Hæc sunt S. C. verba.

" Paschalis Maripetro Dei Gratia Dux Veneriarum. Nobilibus & Sapientibus Viris Antonio Donato de suo mandato Comiti Cathari " ac successoribus suis Fidelibus dilectis salutem & dilectionis affectum. " Credimus vobis esse notissimum, quod in concessione, quam alias " cum deliberatione Nostræ Consilii Rogatorum fecimus illi dilectissi- " mæ Communitatì Cathari, tam Nobilibus quam Popularibus de ter- " renis & possessionibus Villarum Lustizzæ & pertinentiarum suarum, in " specie relervavimus jura & jurisdictiones Rev. Patris Domini Epi- " scopi, & Episcopatus Catharensis, sicut in litteris & responsionibus " vestris tunc superinde concessis clare constat. Pro cuius nostra in- " tentio exequitione per litteras nostras datas die I. Augusti 1454. " ac successive die XVI. ejusdem millesimi scriptissimi Nobili Viro Jo- " anni Barbo tunc Comiti nostro Catharensi, ejusque successoribus, ut " praefato Domino Episcopo omnibus convenientibus favoribus, & au- " xiliis assisterent, quibus mediantibus jura & jurisdictiones sua & E- " pisopatus ipsius, atque Ecclesia tam in portione dictorum terreho- " rum & alter dicto Episcopatu, & Ecclesia Catharensi pertinen- " tium, quantum jus & justitia suaderent, integre conservarentur, sibi- " que seu Nuntiis & Procuratoribus suis de ipsis Decimis & proventi- " bus cum integritate responderetur; non obstantibus differentiis, quæ

“ fortassis inter Nobiles & populares & alios subditos nostros pro di-
 “ etis terrenis & possessionibus verterentur, quoniam nostra intentio
 “ erat, quod prefato Domino Episcopo, aut Episcopatui & Ecclesiae
 “ Catharense tam circa praedicta quam circa jurisdictionem spiritualem,
 “ quam habet in Ecclesiis & Capellis, & eorum Beneficiatis in locis
 “ praedictis, & tota Dioecesi sua non derogaretur. Et quoniam tunc in-
 “ telleximus quod aliquæ possessiones & bona ipsius Episcopatus per tem-
 “ pora præterita alienata & dilapidata fuerant in damnum & detri-
 “ mentum Episcopatus & Ecclesie contra ordines nostros, iussimus, ut
 “ sibi jus & justitia ministraretur pro honore Dei & Divini cultus,
 “ sicut in illis litteris nostris seriosius continetur. Nunc autem requi-
 “ sitionem Rev. Patris Dom. Marci Nigro Civis nostri moderni Epi-
 “ scopi Catharense, vobis rursum scribimus, & reiterando mandamus
 “ illud idem quod prefato Præcessori vestro & successoribus suis scri-
 “ psumus per dictas litteras nostras datas I. Augusti, & XVI. Septem-
 “ bris 1454. Quarum effectum superius declaravimus observare & exe-
 “ qui debeatis. Et si quid ex bonis dicti Episcopatus & Ecclesiae Ca-
 “ tharense indebitè alienatum vel venditum esset in præjudicium &
 “ detrimentum Ecclesie & Episcopatus contra formam Legum, & or-
 “ dinum nostrorum, volumus, quod in his que ad regimen vestrum
 “ pertinent, vocatis vocandis, & auditis audiendis jus & justitiam mini-
 “ stretis pro honore Dei, & augmentatione divini cultus non dilapidentur,
 “ vel dispurgantur.

“ Dat. in nostro Ducali Palatio die IV. Februarii Indictione IX.
 “ anno MCCCCCLX.

Gravi fultus decreto ad suam deinde Ecclesiam se contulit Marcus
 Episcopus cuius possessionem init eo ipso anno 1461. Reversus postea
 in Italiam, domicilium suum aliquandiu Patavii fixit, ubi cum Pat-
 ilus Papa II. per litteras datas die IV. Januarii anni 1465. Delegatum
 Apostolicum instituit ut in controversia Ursæ & Blasii Monialium S.
 Parisii de Tarvisio, quæ de Abbatissali dignitate decertabant, quod ju-
 stum esset Apostolica auctoritate decerneret. Eodem etiam anno Pata-
 vinam Ecclesiam Monialium S. Mariae ad Bethlehem sacra consecra-
 tionis munere decoravit. Ad Episcopatum Auxerensem postea a Sixto
 Papa IV. deductus fuit anno 1474.

XXXII. Petrus de Brutis Venetus J. U. D. Venetam S. Agathæ
 Ecclesiam quæ nunc S. Ubaldi appellatur Plebanus administravit, &
 Scholis Clericorum in Canonica S. Marci Præpositus fuit circa annum
 1463. quo tempore egregium adversus Judæos opus concinnavit, cui
 titulum inscripti Victoria contra Judeos. Ejus præclara doctrina cum ad
 Pauli Papæ II. notitiam advenisset, ipsum Crojæ in Epiro Episcopum
 renuntiavit, cuius promotionis notitia ad nos deuenit ex ipsius Petri
 epि.

epistola ad Joannem Paltassich Archidiaconum Catharensem datam anno 1478. in qua se olim Croæ Episcopum appellat. Sibi itaque destinata Ecclesiæ dum præfet a Marco de Nigris concive suo Episcopo Catharense Vicarii Generalis officium subire coactus fuit, cui deinde ad Cathedram Auxerrensem translato successor datus fuit anno 1474. Ecclesiæ suæ non amplos redditus augeri obtinuit impetrata ipsi unione Monasterii S. Georgii in Scopulo Ordinis S. Benedicti quod mensa Episcopali perpetuo adnexum Apostolica autoritate declaravit Innocentius Papa VIII. die XXIII. Decembris anno 1485.

Quum autem circa ea tempora Ecclesiæ Vicetina regimen haberet Joannes Baptista Cardinalis Zenus, neque gravissimis Romanae Curiae impeditus negotiis præsentem posset Episcopatus sui gerere sollicitudinem, Petrum de Brutis Episcopum Catharensem selegit, cui Vicegerenti suo Vicetinam Ecclesiam administrandam committeret. Vicetiam itaque cum accessisset, Catharenensis ovilis custodiam supralaudato Archidiacono Paltassich per litteras demandavit, quippe qui Angelo Fasolo olim Catharense Episcopo in Legionis Apostolice apud Regem Serviæ officio laudatissime defervierat.

Dum igitur Vicegerentis in Episcopatu Vicetino munus exercebat Petrus a Sexto Papa IV. deslinatur simul cum Angelo Fasolo Episcopo Feltrensi Comissarius Apostolicus ad inquirendum de martyrio S. Simeonis pueri a Judæis in civitate Tridentina nefarie occisi. Vicetiam deinde re optime confecta reversus, Ecclesiam Monachorum Montis Oliveti in Castro Leonici positam anno MCCCCCLXXXVIII. die XXIX. Septembribus ritu solemni dedicavit. Extremo tandem morbo correptus, cum sacras supellestiles Ecclesia sue Catharense ex testamento legasset, anno MCCCCXCIII. obdormivit in Domino, pietate, doctrina, & libris editis spectatissimus. Solemniter benemerenti Episcopo parentatum fuit a Vicetinis, ejusque cadaver in Cathedrali Vicetina emortualem requiem habuit. Plurima reliquit sua doctrina argumenta in libris ab eo egregie exaratis, quorum præstantissimus ille censetur a doctis, quem ad Viros Nobiles Vicetinos de omni genere virtutis benemeritos misit hujuscemodi titulo insignitum: *Victoria contra Judeos Vicetiae* 1489. in f. A multis quidem hic liber memoratur, id quod tamen ejusmodi verbis fieri conspicimus, ut a paucis illum esse oculis perlustratum facile possimus colligere. Libri hujus argumentum hic adjicemus ipsius Auctoris verbis, qui pag. 4. ita scribit: *Primum itaque videbimus, quod summus omnium conditor Deus Omnipotens suum Messiach, quem Christum Christiani adpellant, missurus erat de Virgine natum. Secundum, quod Christus esse debeat Deus & homo. Tertium, quod idem Christus, quem Messiach Judei nuncupant, legem novam hominibus latrurus erat. Quartum, quod tempus Christi Messiach adventus jamdiu preteriit.*